Fl.33

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 11 de agosto de 2023

 ------------------------------------------ ATA Nº. 15/2023 ---------------------------------------

---Aos onze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, pelas

nove horas, nos serviços educativos do Centro de Interpretação da Batalha de

Atoleiros em Fronteira, reuniu ordinariamente a Câmara Municipal, de acordo

com o disposto no artigo 40º.da Lei nº. 75/2013 de 12 de Setembro, sob a

presidência do Senhor Presidente Rogério David Sadio da Silva estando

presentes os Senhores Vereadores: ----------------------------------------------------------

--- António Velez Gomes  .--------------------------------------------------------------------

--- Fernando Joaquim Ferreira Abegão ------------------------------------------------------

--- Maria Rita Barroso Teixeira Rodrigues --------------------------------------------------

--- Justino António Pereira Peças Dias.------------------------------------------------------

---A reunião foi secretariada por Cecília Maria Fernandes Filipe Calado,

coordenadora técnica . ---------------------------------------------------------------------------

--- Antes da Ordem do Dia:--------------------------------------------------------------------

--- O Senhor Vereador Fernando Abegão referiu que quando propôs o projeto

da mobilidade Interna Concelhia, seria um projeto com veículos eléctricos e

que seria único no Distrito de Portalegre, em seu entender deve apostar-se no

que nos distingue . A resposta poderia ser articulada com as Freguesias.---------

--- O Senhor Presidente da Câmara referiu que poderia ser um projeto

importante se fizesse falta. Uma vez que já há resposta implementada porque

as situações pontuais que surgem têm resposta através do Município ou

através das Juntas de Freguesia,  o projeto não teria qualquer utilidade prática.

---Ata da reunião anterior: --------------------------------------------------------------------

--- Dispensada a sua leitura em virtude do seu texto ter sido previamente

distribuído. Passou-se de imediato à sua votação, tendo a ata sido aprovada

por unanimidade e assinada. --------------------------------------------------------------------

--- Resumo Diário de Tesouraria -------------------------------------------------------------

--- Apresenta em caixa o saldo cinco mil setecentos e dez euros e quarenta

cêntimos.. ---------------------------------------------------------------------------------------------

--- Nos bancos um milhão duzentos e um mil trezentos e sessenta e sete euros

e quatro cêntimos ----------------------------------------------------------------------------------

---Operações Orçamentais: um milhão sessenta mil duzentos e cinco euros e

cinquenta e oito cêntimos ------------------------------------------------------------------------

---Operações não Orçamentais: cento e quarenta e oito mil cento e setenta e

um euros e oitenta e seis cêntimos. ----------------------------------------------------------

--- Pagamentos efetuados no período de vinte e um de Julho a dez de

Agosto de 2023: -----------------------------------------------------------------------------------

--- No montante de duzentos e sessenta e trê mil quatrocentos e dez euros e

quarenta e três cêntimos.-------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara tomou conhecimento------------------------------------------------------------

---Exercício direito de Preferência Rua Engº. José Máximo de Castro

Nery:--------------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência.----

--- Exercício direito de Preferência Largo Heróis da Pátria:-----------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência.----

---Associação de Dadores Benévolos de Sangue - Apoio a dádiva:------------

--- Presente pedido da Associação de Dadores Benévolos de Sangue para

apoio da dádiva de sangue a realizar no Concelho no próximo dia 19 de

Agosto.------------------------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar apoio até quinhentos euros

para pagamento de almoço aos dadores num restaurante do Concelho.---------

---Carta Educativa:-------------------------------------------------------------------------------

--- Presente o documento supra referido sobre o qual a Vereadora Rita

Rodrigues prestou algumas informações e esclarecimentos.--------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a carta educativa do

Concelho.--------------------------------------------------------------------------------------------

--- Plano de transportes Intermunicipal ano letivo 2023-2024:--------------------

--- Presente plano de transportes intermunicipal para o ano letivo de 2023-

2024, elaborado pela CIMAA, que foi presente na reunião do Conselho

Municipal de Educação, no qual obteve parecer favorável , com alguns reparos

que foram reportados à CIMAA.----------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o Plano de transportes

apresentado.----------------------------------------------------------------------------------------

--- Empreitada de remodelação e beneficiação da Escola Básica Frei

Manuel Cardoso, em Fronteira - Revogação da deliberação de designação

do gestor do contrato e designação de gestor do contrato:----------------------

                                                                                                                        Fl.34

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 11 de agosto de 2023

--- Presente proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara do seguinte

teor:----------------------------------------------------------------------------------------------------

---“Na sequência de deliberação aprovada em reunião do executivo municipal

em 17 de maio de 2023, o Município de Fronteira, no âmbito da decisão de

contratar e início do respetivo procedimento pré contratual de concurso público

da empreitada de remodelação e beneficiação da Escola Básica Frei Manuel

Cardoso, em Fronteira, nomeou gestor do contrato, nos termos do art.º 290.º -

A do CCP, o técnico municipal Jorge Manuel Olivença Carrão. Porém,

verificou-se ulteriormente que, face às especificidades da obra e

disponibilidade de acompanhamento, o gestor do contrato devia ser, antes, o

técnico municipal António Manuel Santos Cabaço, facto que foi plasmado no

respetivo contrato mas que não foi previamente acompanhado da inerente

deliberação de substituição, por evidente lapso na articulação entre os

serviços.----------------------------------------------------------------------------------------------

Nestes termos, PROPÕE-SE, nos termos do art.º 290.º- A do CCP, porque a

execução do contrato ainda não se iniciou, designar gestor do contrato de

empreitada de remodelação e beneficiação da Escola Básica Frei Manuel

Cardoso, em Fronteira, o técnico municipal António Manuel Santos Cabaço,

revogando-se, estritamente quanto a esta matéria, e por razões de

conveniência, a deliberação supramencionada, tomada em reunião do

executivo municipal de 17 de maio de 2023. Mais se atribui à presente

revogação, e correspondente ato substitutivo de designação de gestor do

contrato, eficácia retroativa, nos termos do art.º 171.º e 156.º n.º 2 al. al a) do

CPA, respetivamente, uma vez que o ato de designação do gestor do contrato

é inócuo quanto aos interessados no procedimento, nomeadamente no que

respeita a eventuais direitos ou interesses legalmente protegidos dos mesmos.”

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta apresentada.------

--- Aprovação em Minuta das Deliberações Integrantes desta Ata:-----------

---Todas as deliberações integrantes da presente ata foram aprovadas em

minuta a fim de produzirem efeitos imediatos.---------------------------------------------

--- Encerramento: --------------------------------------------------------------------------------

--- Às onze horas, não havendo mais nenhum assunto a apreciar, deu -se por

encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada por

todos os membros presentes e por mim Cecília Maria Fernandes Filipe Calado

que a elaborei.--------------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------___________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

                                                                                                                        Fl.34

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 11 de agosto de 2023